### 3. DICTATA TERTIA.

Habesne mensam ligneam (Num tibi est mensa lignea)? — Non, domine, eam non habeo (Non, domine, non est). — Quam mensam habes (Quæ tibi mensa est)? — Mensam ligneam habeo (Mensa mihi est lignea). — Habesne (Estne tibi) candelabrum meum aureum? — Non habeo (Non est). — Quod tibiale habes (Quod tibi tibiale est)? — Tibiale linteum habeo (mihi est). — Num tibiale meum linteum habes (tibi est)? — Tibiale tuum linteum non habeo. — Quam togam habes (Quæ toga tibi est)? — Togam meam e panno habeo. — Quem equum habes (Qui equus tibi est). — Equum ligneum habeo (Equus est mihi ligneus). — Num calceum meum scorteum habes (Num tibi calceus meus scorteus est)? — Non habeo (Non est). — Ecquid equum plumbeum habes (Estne tibi equus plumbeus)? — Non habeo (Non est). — Habesne equum tuum ligneum bonum? — Non habeo. — Quod lignum habes (tibi est)? — Lignum tum bonum habeo (mihi est). — Num aurum meum bonum habes (tibi est)? — Non habeo (Non est). — Quod aurum habes (tibi est)? — Aurum bonum habeo (mihi est). — Quem lapidem habes (Qui lapis tibi est)? — Lapidem tuum pulchrum habeo (Est mihi lapis tuus pulcher). — Quam tæniam habes (Quæ tænia tibi est)? — Tæniam tuam auream habeo (Tænia tua aurea mihi est). — Habesne canem meum formosum (Estne tibi canis meus formosus)? — Habeo (Est). — Habesne equum meum turpem (Num est tibi equus meus turpis)? — Non habeo (Non est).

## 4. DICTATA QUARTA.

Habesne riscum scorteum? — Riscum scorteum non habeo. — Num tibi est riscus meus bellus? — Non est mihi riscus tuus bellus. — Quem riscum habes? — Riscum ligneum habeo. — Habesne orbiculum fibulatorium meum vetulum? — Non habeo. — Quæ pecunia tibi est? — Est mihi pecunia bona. — Quem caseum habes? — Caseum vetulum habeo. — Estne tibi aliquid? — Est mihi aliquid. — Habesne canem meum magnum? — Non habeo. — An aurum tuum bonum habes? — Habeo. — Quem canem habes? — Canem sartoris habeo. — Num tibi est magnus vicini canis\*? — Non est. — An tibi est aurea canis tænia? — Non vero, domine, non est. — Quam togam habes? — Bonam sartoris togam habeo. — Num tibi est vicini panis bonus? — Non est. — Habesne auream sartoris mei tæniam? — Habeo. — Estne tibi tænia canis mei belli? — Non est. — Habesne bonum pistoris boni equum? — Habeo. — Num equum sartoris boni habes? — Non habeo. — Esurisne? — Esurio. — Num es cupidus somni (somniaulosus)? — Non sum cupidus somni. — Quod candelabrum habes? — Aureum pistoris mei boni candelabrum habeo.

## 5. DICTATA QUINTA.

Habesne librum meum (Num librum meum habes)? — Non habeo. — Quem librum habes? — Librum meum bonum habeo. — Estne tibi aliquid turpe? — Nihil turpe habeo (Non est mihi quidquam turpe). — Aliquid belli habeo (Est mihi aliquid belli). — Quæ mensa tibi est? — Est mihi mensa pistoris. — Utrum tibi est (Estne tibi) canis pistoris an vicini? — Est mihi canis vicini. — Quid habes? — Nihil habeo. — Habesne saccharum bonum an nequam? — Bonum habeo. — Utrum vicini equum habes bonum an malum? — Bonum habeo. — Aureumne tibi candelabrum est an argenteum? — Est mihi candelabrum argenteum. — Habesne chartam vicini mei an pistoris? — (Illam) pistoris tui habeo. — Utrum esuris an satis? — Esurio. — Esne (Utrum es) somniaulosus an fessus? — Fessus sum. — Quid est tibi pulchri? — Non est mihi quidquam pulchri (Nihil pulchri habeo). — Habesne aliquid

\* On this arrangement see Grammar, page 650, Rem. 2.

turpe? — Nihil turpe habeo. — Num calceum scorteum habes? — (Eum) non habeo. — Quid boni tibi est? — Est mihi bonum saccharum (Bonum saccharum habeo).

## 6. DICTATA SEXTA.

Utrum pannum habes (Habesne pannum) tuum an meum? — Neque tuum neque meum habeo. — Neque meum panem nec sartoris habeo. — Habesne baculum meum an tuum? — Meum habeo. — Utrum tibi est calceus sutoris an mercatoris? — Non est mihi nec sutoris nec mercatoris. — Num tibi est toga fratris mei? — Non est. — Quam chartam habes? — Chartam amici tui habeo. — Habesne canem meum an (illum) amici mei? — Amici tui (canem) habeo. — Utrum tibiale linteum habes meum an fratris mei? — Nec tuum nec fratris tui habeo. — Utrum tibi est (Estne tibi) bonus pistoris mei boni panis an (ille) amici mei? — Non est mihi neque pistoris tui boni neque amici tui. — Quem panem habes? — Meum habeo. — Quæ tænia tibi est? — Est mihi tua. — Utrum caseum habes bonum an nequam? — Nec bonum nec nequam habeo (Non habeo neque bonum nec nequam). — Habesne aliquid? — Nihil habeo. — Utrum canem meum bellum an turpem habes? — Ego nec canem tuum bellum nec turpem habeo. — Num tibi est baculum amici mei? — Non est. — Utrum es cupidus somni an esuris? — Neque cupidus somni sum neque esurio. — Utrum sal habes bonum an vile? — Nec bonum nec vile habeo (Non habeo nec bonum nec vile). — Utrum tibi est equus meus an hominis? — Non est mihi neque tuus neque hominis. — Quid habes? — Nihil pulchri habeo. — Esne fessus (Num fessus es)? — Non sum fessus.

## 7. DICTATA SEPTIMA.

Quem canem habes? — Ego neque pistoris neque amici mei canem habeo. — Num es somniculosus? — Non sum somniculosus. — Esurio. — Non esuris. — Sitione? — Non sitis. — Num embolus mihi est (Estne mihi embolus)? — Non vero, domine, non est. — Habeone lignum fabri tignarii? — Non habes. — An ego bonum Francogalli umbraculum habeo? — Habes. — Utrum ego clavos ferreos habeo fabri tignarii an tuos? — Meos habes. — Neque illos fabri tignarii neque meos

habes. — Quem stilum cerussatum habeo? — Francogalli habes. — Tuumne ego digiti munimentum habeo an sartoris? — Neque meum habes neque (illud) sartoris. — Quod umbraculum mihi est? — Tibi est umbraculum meum bonum. — Num ego bonum Francogalli mel habeo? — Non habes. — Quod buccellatum habeo? — Vicini mei boni (buccellatum) habes. — Estne tibi coffea mea an pueri mei? — Mihi est (illa) pueri tui boni. — Utrum embolum habes tuum an meum? — Nec tuum nec meum habeo. — Quid habes? — Bonum fratris mei boni stilum cerussatum habeo. — Loquorne vere? — Recte loqueris. — Estne mihi nefas? — Est tibi nefas. — Non est tibi nefas. — Utrum ego recte loquor (Rectene loquor) an erro? — Neque recte loqueris neque erras. — Esurione? — Esuris. — Non es cupidus somni. — Tu neque esuris neque sitis. — Quid boni habeo? — Tu nec coffeam bonam nec saccharum bonum habes. — Quid mihi est (Quid habeo)? — Nihil habes. — Quid habes (Quid tibi est)? — Aliquid pulchri habeo (Est mihi quiddam pulchri).

### 8. DICTATA OCTAVA.

Utrum esurit (Esuritne) an sitit? — Neque esurit nec sitit. — Habetne amicus pileum meum? — Habet. — Non habet. — Quis ovem meam habet (Cui est ovis mea)? — Amicus tuus eam habet. — Quis saccum meum magnum (amplum) habet? — Pistor eum habet. — Numquid (Num) adolescens librum meum habet? — Non habet. — Quid habet (Quid ei est)? — Nihil habet (Non est ei quidquam). — Utrum ille habet malleum an clavum? — Nec malleum nec clavum habet. — Utrum ei est umbraculum tuum an baculum tuum? — Non est ei neque umbraculum tuum nec baculum tuum. — Utrum habet (Habetne) coffeam meam an saccharum meum? — Nec coffeam tuam nec saccharum tuum habet; mel tuum habet. — Utrum ille buccellatum habet fratris mei an (illud) Francogalli? — Nec fratris tui nec Francogalli habet; (illud) pueri boni habet. — Quam navem habet (Quæ navis ei est)? — Navem meam bonam habet. — Estne ei ovis vetula an vervex (Utrum ei est ovis vetula an vervex)?

## 9. DICTATA NONA.

Utrum juvenis cultrum habet (Habetne juvenis cultrum) meum an pictoris? — Nec tuum habet nec pictoris. — Quis habet pulchrum fratris mei canem? — Amicus tuus eum habet. — Quid amicus meus tenet? — Panem pictoris bonum tenet. — Vicini boni pullum gallinaceum bonum habet. — Quid habes (tibi est)? — Nihil habeo (Non est mihi quidquam). — Utrum tibi est saccus meus an tuus? — Est mihi saccus amici tui. — Habeone cultrum tuum bonum? — Habes. — Non habes. — Num adolescens (eum) habet? — Non habet. — Quid habet? — Aliquid boni habet. — Nihil nequam habet. — Num est ei aliquid? — Non est ei quidquam. — Num cupidus somni est? — Non est cupidus somni (somnia-losus). — Esurit. — Quis esurit? — Juvenis esurit. — Amicus tuus esurit. — Puer (filius) fratris tui esurit. — Sutoris mei frater esurit. — Puer sartoris mei boni sitit. — Qui(s) homo librum meum tenet? — Homo procerus (grandis) eum tenet. — Qui(s) homo equum meum habet? — Amicus tuus eum habet. — Caseum tuum bonum habet. — Habetne eum? — Sane quidem, domine, habet.

## 10. DICTATA DECIMA.

Utrum tibi est (Estne tibi) bos rustici an (ille) coqui? — Non est mihi nec bos rustici nec coqui. — Habetne rusticus oryzam suam? — Habet. — Num tu eam habes? — Eam non habeo. — Habetne ejus puer scopas ministri? — Habet. — Quis stilum cerussatum pueri habet? — Nemo eum habet. — Utrum frater tuus baculum tenet meum an pictoris? — Tenet nec tuum nec pictoris; suum proprium tenet. — Utrum ei est pecunia bona an vilis? — Est ei neque bona neque vilis. — Utrum equum habet ligneum an plumbeum? — Nec ligneum nec plumbeum equum habet. — Quid ei boni est? — Est ei mel meum bonum. — Num vicini mei puer librum meum habet? — (Eum) non habet. — Quem librum habet? — Librum suum pulchrum habet. — Tenetne librum meum (Meumne librum tenet) an suummet? — Suum proprium tenet. — Quis orbiculum fibulatorium meum aureum tenet? — Nemo eum tenet. — Num quis tibiale meum linteum habet? — Nemo habet.

## 11. DICTATA UNDECIMA.

Quam navem habet mercator (Quæ navis mercatori est)? — Suam propriam habet. — Quem equum habet amicus meus? — Meum habet. — Ecquid ille canem suum habet? — Non habet. — Quis canem ejus tenet (Cui est canis ejus)? — Nemo eum tenet (Nemini est). — Quis umbraculum fratris mei habet? — Aliquis id tenet. — Quas scopas habet famulus? — Suas proprias habet. — Esuritne aliquis (Num quis esurit)? — Nemo esurit. — Num quis est somniculosus? — Nullus somniculosus est. — Estne aliquis fessus? — Non est quisquam fessus. — Quis recte loquitur? — Nemo recte (vere) loquitur. — Egone (Num ego) buccellatum ejus habeo? — Tu non habes. — An ego fratris illius boni taurum (bovem) habeo? — Non habes. — Quæ gallina mihi est (Quam gallinam habeo)? — Ejus habes. — Num quis errat (Erratne aliquis)? — Nemo errat.

## 12. DICTATA DUODECIMA.

Quod fœnum habet peregrinus? — (Fœnum) rustici habet. — Num nauta speculum meum habet? — Non habet. — Utrum tibi candela est hæcce an illa? — Est mihi hæcce. — Utrum fœnum tenes horti mei an tui? — Nec tui horti nec mei fœnum teneo, verum (illud) peregrini. — Quod digitabulum tibi est? — Est mihi digitabulum ejus (illius). — Quam sellam habet peregrinus? — Suam propriam habet. — Quis candelam meam bonam habet? — Hic homo eam habet. — Quis speculum illud habet? — Peregrinus (id habet). — Quid famulus tuus tenet? — Arborem hujus horti tenet. — Num librum illius hominis habet? — Non illius hominis, sed hujus pueri librum habet. — Quem bovem habet hicce rusticus? — Vicini tui bovem habet. — Utrum ego epistolam habeo tuam an ejus? — Tu neque meam neque ejus habes, verum amici tui. — Estne tibi fœnum hujus equi? — Non est mihi ejus fœnum, verum ejus solea ferrea. — Habetne frater tuus meam scidulam an suam? — Illam nautæ habet (Scidulam nautæ habet). — Utrum hic peregrinus digitabulum habet meum an suum? — Neque tuum neque suum proprium habet, sed amici sui. — Utrum esuris an sitis? — Ego neque esurio nec sitio, sed cupidus somni sum. — Utrum ille est somniculosus an esurit? — Neque somniculosus est neque esurit, sed fessus est. — Estne mihi culter bonus an nequam? — Non est tibi nec bonus nec

nequam, verum turpis. — Quid mihi est? — Non est tibi quidquam boni, sed aliquid nequam (malum). — Quis asinum meum habet? — Rusticus eum habet.

### 13. DICTATA TERTIA DECIMA.

Num tibi est hortus, qui mihi est? — Non est mihi is, qui tibi est. — Quod speculum habes? — Habeo id, quod frater tuus habet. — Num ille habet librum, quem amicus tuus habet? — Non habet illum, quem amicus meus habet. — Quæ candela ei est? — Est ei candela vicini sui. — Ei est ea (illa), quæ mihi est. — Utrum arborem habet hanc an illam? — Habet neque hanc neque illam, sed eam, quam ego habeo. — Quem asinum habet homo? — Eum habet, quem puer ejus habet. — Utrum peregrinus sellam habet tuam an meam? — Nec tuam nec meam habet, bonam autem amici sui sellam habet. — Utrum habes digitabulum, quod ego habeo, an id (illud), quod sartor meus habet? — Non habeo neque id, quod tu habes, neque illud, quod sartor tuus habet; habeo autem meum proprium. — Utrum sutori tuo calceus est meus pulcher an ille pueri sui? — Non est ei nec tuus nec pueri sui, verum ille peregrini boni. — Quam domum habet pistor? — Nec tuam nec meam, sed illam fratris sui boni habet. — Quem currum habeo? — Utrum meum habeo an rustici? — Neque tuum habes neque rustici; eum habes, quem ego habeo. — Tenesne piletum meum pulchrum? — Ego non teneo; sed Francogallus tenet. — Quid est Francogallo? — Non est ei quidquam (Nihil habet). — Quid tenet sutor? — Aliquid pulchri tenet. — Quid pulchri tenet? — Calceum suum pulchrum tenet. — Rectene loquitur sutor? — Non errat; vicinus autem hicce, pistor, vere loquitur. — Ecquid equus tuus esurit (Esuritne equus tuus)? — Non esurit, sed sitit. — Utrum fœnum habes asini mei an tuum? — Habeo idem, quod frater meus habet. — Habetne amicus tuus eundem equum, quem frater meus habet (Estne amico tuo idem equus, atque fratri meo *or* cum fratre meo)? — Non eundem equum, sed eandem togam habet. — Tenetne umbraculum meum? — Non tenet.

### 14. DICTATA QUARTA DECIMA.

Habesne mensas? — Ita est, domine, mensas habeo. — Num mensas meas habes? — Non vero, domine, mensas tuas

non habeo. — Teneone orbiculos fibulatorios tuos? — Tenes meos orbiculos fibulatorios. — Suntne mihi domus tuæ formosæ? — Sunt tibi domus meæ formosæ. — Habetne sartor orbiculos fibulatorios? — Orbiculos fibulatorios non habet, verum fila. — Tenetne sartor tuus orbiculos fibulatorios meos? — Sartor meus orbiculos fibulatorios tuos aureos tenet. — Quid habet puer? — Fila aurea habet. — Utrum ei sunt fila mea aurea an argentea? — Non sunt ei neque aurea neque argentea tua fila. — Utrum domos pulchras an scidulas bonas habet Francogallus? — Nec domos pulchras, nec scidulas bonas habet. — Quid habet? — Amicos suos bonos habet. — Num hic homo umbracula mea pulchra habet? — Non umbracula tua pulchra, sed togas tuas bonas habet. — Num quis (Ecquis) epistolas meas bonas habet? — Nemo epistolas tuas bonas habet. — Tenetne filius sartoris cultros meos bonos an munimenta digiti mea bona? — Tenet nec cultros tuos bonos, nec munimenta digiti tua bona, verum togas peregrini turpes. — Num mihi sunt bonæ amici tui tæniæ? — Non sunt tibi bonæ amici mei tæniæ, verum bonum vicini mei pilentum. — Utrum amicus tuus bella sutoris bacula habet, an venustos sartoris mei boni canes? — Amicus meus pulchros sutoris mei boni libros habet; non autem habet nec bella sutoris bacula nec venustos sartoris tui boni canes. — Utrum vicinus tuus vere loquitur an errat? — Neque vere loquitur neque errat. — Utrum sitit an esurit? — Neque sitit neque esurit. — Estne fessus an somniculosus? — Somniculosus est. — Egone (Num ego) somniculosus sum? — Non es somniculosus. — Quid habeo? — Schedulas meas pulchras habes. — Sellas vicini mei habes. — Suntne tibi (Num tibi sunt) cultri amici mei? — Amici tui cultri mihi non sunt; verum canes vicini mei (Cultros amici tui non habeo; habeo autem canes vicini mei).

## 15. DICTATA QUINTA DECIMA.

Habesne equos hosce an illos? — Non hosce sed illos habeo. — Suntne tibi togæ Francogallorum an illæ Anglorum? — Non sunt mihi illæ Francogallorum, sed (verum) illæ Anglorum. — Utrum pulchras Turcarum habes oves an illas Hispanorum? — Nec Turcarum nec Hispanorum habeo, verum illos fratris mei. — Utrum frater tuus formosos Hispanorum asinos habet an illos Italarum? — Non habet neque Hispano-

rum neque illos Itolorum ; habet autem formosos Francogal-  
lorum asinos. — Qui boves fratri tuo sunt? — Sunt ei illi  
Germanorum. — Utrum amicus tuus epistolas meas longas  
habet an illas Germanorum? — Non habet neque unas neque  
alteras. — Quas epistolas habet? — Habet epistolas parvas,  
quas tu habes. — Utrum ego domos habeo hasce an illas? —  
Neque hasce neque illas habes. — Quas domos habeo (Quæ  
domus mihi sunt)? — Anglorum habes (Tibi sunt illæ Anglo-  
rum). — Tenetne aliquis (Num quis tenet) orbiculos fibulato-  
rios aureos sartoris? — Nemo tenet orbiculos fibulatorios  
aureos sartoris ; tenet autem aliquis illos amici tui.